（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

  111年9月30日  110年12月31日  110年9月30日

應收帳款
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 16,978,021   $ 17,167,584   $ 17,281,264
  減：備抵損失   (  104,174 )   (  71,196 )   (  69,735 )
   $ 16,873,847   $ 17,096,388   $ 17,211,529

應收帳款—關係人（附註

三三）

按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 12,565   $ 85,794   $ 193,918
  減：備抵損失   -   -   -
   $ 12,565   $ 85,794   $ 193,918

 (一 ) 應收票據

  合併公司 111 年 9 月 30 日暨 110 年 12 月 31 日及 9 月 30 日之

應收票據並無逾期之情形。合併公司評估預期可收回金額與原帳列

金額相當，故未提列備抵損失。

 (二 ) 應收帳款

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為月結 30～ 180 天，應收

帳款不予計息。合併公司對於新交易之客戶將審查信用評等，並於

必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。

合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客

戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，

並透過複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。

存續期間預期信用損失係使用帳齡損失率計算，其考量客戶過去違

約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。因

- 16 -

合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯

著差異，因此帳齡損失率未進一步區分客戶群，僅以應收帳款逾期

天數訂定預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依帳齡損失率衡量應收帳款之備抵損失如下：

111 年 9 月 30 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 15,782,803   $ 1,141,661   $ 10,523   $ 55,599   $ 16,990,586
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  55,471 )   (  2,104 )   (  46,599 )   (  104,174 )
攤銷後成本   $ 15,782,803   $ 1,086,190   $ 8,419   $ 9,000   $ 16,886,412

110 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 16,089,709   $ 1,093,818   $ 37,848   $ 32,003   $ 17,253,378
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  34,125 )   (  7,569 )   (  29,502 )   (  71,196 )
攤銷後成本   $ 16,089,709   $ 1,059,693   $ 30,279   $ 2,501   $ 17,182,182

110 年 9 月 30 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 16,665,053   $ 766,313   $ 11,167   $ 32,649   $ 17,475,182
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  37,248 )   (  2,233 )   (  30,254 )   (  69,735 )
攤銷後成本   $ 16,665,053   $ 729,065   $ 8,934   $ 2,395   $ 17,405,447

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

111年1月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

期初餘額   $ 71,196   $ 73,539
本期認列減損損失   27,338   1,560
本期實際沖銷   -   (  4,172 )
外幣換算差額   5,640   (  1,192 )
期末餘額   $ 104,174   $ 69,735

- 17 -

 十、  存   貨

  111年9月30日  110年12月31日  110年9月30日

製造業存貨
  原 物 料   $ 2,788,814   $ 4,088,848   $ 4,842,908
  在 製 品   1,314,043   1,470,623   1,508,559
  製 成 品   2,269,019   2,545,683   2,457,573
  在途存貨   10,721   61,937   12,060
   6,382,597   8,167,091   8,821,100
營建業存貨
  重慶市住宅及商業大樓
   待售房地   741,792   895,390   728,044
   在建工程   1,113,830   676,327   889,302
   1,855,622   1,571,717   1,617,346
   $ 8,238,219   $ 9,738,808   $ 10,438,446

 (一 ) 111 年及 110 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 111 年及 110 年 1 月 1 日至

9 月 30 日與存貨相關之營業成本如下：

111年7月1日

至9月30日

110年7月1日

至9月30日

111年1月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

銷貨成本   $ 10,082,555   $ 11,803,822   $ 29,592,552   $ 32,320,537
房地成本   92,623   1,801,547   171,425   1,801,547
   $ 10,175,178   $ 13,605,369   $ 29,763,977   $ 34,122,084

 (二 ) 111 年及 110 年 7 月 1 日至 9 月 30 日與 111 年及 110 年 1 月 1 日至

9 月 30 日之銷貨成本含存貨跌價及呆滯損失及閒置產能損失如下：

111年7月1日

至9月30日

110年7月1日

至9月30日

111年1月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

存貨跌價及呆滯損失   $ 104,718   $ 67,549   $ 350,975   $ 118,254
閒置產能損失   $ 285,642   $ 58,861   $ 766,533   $ 237,726

 (三 ) 營建業存貨係本公司之子公司重慶敦寧置業有限公司於重慶市進行

住宅及商業大樓開發所投入之土地及工程成本，其中已竣工待交屋

之房地已予以轉列待售房地，部分房地於 110 年 8 月起開始交屋認

列房地銷售收入，其合約收入相關揭露，請參閱附註二五。

- 18 -

十一、待出售非流動資產

  本公司於 110 年 8 月 5 日經董事會決議，處分本公司位於新北市

樹林區北園段之不動產予「北美汽車有限公司」（非關係人），交易

總金額 633,000 仟元（含稅），並於 110 年 8 月 6 日與北美汽車有限公

司完成買賣契約簽署，並取得主管機關依「土壤和地下水污染整治法」

規定掣發之核備函；本公司將前述不動產重分類為待出售非流動資產

於合併資產負債表中單獨表達，由於出售價款超過相關淨資產之帳面

金額，故將該等單位分類為待出售時，並無認列之減損損失，待出售

非流動資產主要類別如下：

   110年9月30日

待出售土地及房屋及建築   $ 76,433

  本公司重分類至待出售非流動資產之土地中因礙於法令規定無法

過戶，暫以他人名義持有者，本公司已採行適當保全措施，其相關資

料如下：

土 地 座 落  地 號  面積（㎡）  金 額

新北市樹林區石頭溪段  1447-0  2,100   $ 17,967